

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 1568/QĐ-UBND-HC ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành Chương trình Việc làm tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 54-KH/HU ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện, về việc tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022, như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU.**

##### **1. Mục tiêu:**

- Giải quyết việc làm cho người lao động, sử dụng có hiệu quả nguồn lao động ở địa phương phục vụ cho quá trình phát triển kinh tế, xã hội của Huyện; tránh lãng phí nguồn nhân lực, giảm tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm, tạo ra nguồn thu nhập ổn định, góp phần giảm nghèo bền vững.

- Huy động các nguồn lực và sự tham gia của các thành phần kinh tế để giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao chất lượng lao động, phát triển thị trường lao động, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng tích cực, giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp và thiếu việc làm, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Thông qua người lao động đi làm việc ở nước ngoài, quảng bá, thông tin hình ảnh “con người Hồng Ngự” đến với bạn bè quốc tế, kiên trì thực hiện chủ trương “đi làm thuê, về làm chủ”, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp sau thời gian lao động ở nước ngoài, tham gia phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

##### **2. Yêu cầu:**

- Giai đoạn 2021 - 2025: Giải quyết việc làm cho 13.000 lao động, bình quân mỗi năm giải quyết việc làm cho khoảng 2.600 lao động; trong đó:

+ Hỗ trợ tạo việc làm cho 2.319 lao động từ các chương trình phát triển kinh tế, xã hội.

+ Hỗ trợ tạo việc làm cho 131 lao động từ Chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

+ Hỗ trợ tạo việc làm cho 150 lao động thông qua các dự án vay vốn giải quyết việc làm.

- Phân đầu đến năm 2025: Duy trì tỷ lệ thất nghiệp dưới 2,8%. Tỷ lệ lao động làm việc trong lĩnh nông nghiệp còn dưới 44,7% so với tổng số lao động xã hội. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 67%; trong đó, có 55% lao động qua đào tạo nghề.

*(Kèm phụ lục chỉ tiêu từng xã, thị trấn)*

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.**

### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành:**

Chính quyền các cấp phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu cấp ủy quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Tỉnh, Huyện nhận thức đúng về tầm quan trọng của công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội chung của địa phương. Đưa nội dung công tác giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương, lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Từng phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra.

### **2. Thực hiện các chính sách:**

- Khuyến khích các Công ty, các doanh nghiệp đầu tư vào các ngành nghề, lĩnh vực thu hút nhiều lao động trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả chính sách cho vay ưu đãi nguồn vốn giải quyết việc làm đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh và người lao động, cho vay khởi nghiệp đối với lao động là thanh niên.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt chính sách của Tỉnh về hỗ trợ cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động được hưởng đầy đủ chính sách hỗ trợ khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài đúng quy định của Nhà nước hiện hành; kịp thời giải quyết hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ trợ.

### **3. Đẩy mạnh phát triển kinh tế, thu hút đầu tư để tạo việc làm cho người lao động:**

- Tiếp tục mời gọi đầu tư, tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy khởi nghiệp; thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài Tỉnh đầu tư vào các ngành, nghề trọng tâm của Huyện để tạo việc làm cho người lao động.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng phát huy những cách làm mới, đẩy mạnh liên kết giữa sản xuất và thị trường tiêu thụ, tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ, nâng cao sức cạnh tranh hàng hóa và dịch vụ trên thị trường; từ đó chuyển dịch cơ cấu lao động từ lĩnh vực nông nghiệp sang lĩnh vực phi nông nghiệp.

- Khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế để phát triển ngành du lịch của Huyện, thu hút lực lượng lao động tham gia làm việc; tạo môi trường thuận

lợi cho người dân địa phương tham gia mua bán, trao đổi sản phẩm tại các khu du lịch của Huyện, tự tạo việc làm cho bản thân.

#### **4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, nâng cao năng lực thực hiện chương trình:**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm bằng nhiều hình thức phù hợp, đặc biệt khai thác tốt mạng xã hội: Facebook, Zalo; hệ thống truyền thanh Huyện, xã, thị trấn..., nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phát triển kinh tế gắn với đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động.

- Tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về lao động - việc làm.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp; phát hiện kịp thời, giải quyết dứt điểm những hiện tượng tranh chấp giữa người lao động và người sử dụng lao động, hạn chế đến mức thấp nhất các cuộc tranh chấp lao động và đình công xảy ra, nhằm ổn định sản xuất kinh doanh; xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, tiến bộ tại doanh nghiệp đảm bảo việc làm và an sinh xã hội.

- Xây dựng các chuyên mục về việc làm - dạy nghề và công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, để tuyên truyền, nhất là những mô hình giải quyết việc làm có hiệu quả.

#### **5. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp gắn với công tác giải quyết việc làm:**

- Tập trung nâng cao chất lượng dạy nghề gắn với giải quyết việc làm, đáp ứng với nhu cầu của thị trường lao động. Chú trọng dạy nghề theo địa chỉ nhằm chuyển đổi việc làm cho người lao động, nhất là lao động nông thôn.

- Tăng cường hợp tác giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp, đẩy mạnh đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với chuyển đổi nghề nghiệp, chuyển dịch nhanh cơ cấu lao động nông nghiệp, nông thôn.

- Tham dự các lớp bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp làm công tác quản lý lao động - việc làm về kỹ năng tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động đi làm việc trong và ngoài Tỉnh.

#### **6. Thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án phục vụ giải quyết việc làm cho người lao động:**

- Thực hiện hiệu quả Chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; xây dựng kế hoạch và thực hiện các chính sách phù hợp tạo động lực và điều kiện, khuyến khích, hỗ trợ cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nhất là người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách người có công với cách mạng.

- Tiếp tục duy trì thị trường trọng điểm có thu nhập cao hiệu quả phù hợp như; Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan,... đặc biệt chú ý đến việc đưa lao động đi làm việc ở nước theo hợp đồng trong lĩnh vực nông nghiệp, lao động thời vụ.

- Ưu tiên cho vay vốn tạo việc làm cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, các mô hình Hội quán, hộ kinh doanh và người lao động được vay vốn ưu đãi từ Quỹ quốc gia về việc làm, nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách Xã hội và các chính sách tín dụng khác để đầu tư phát triển, mở rộng sản xuất kinh doanh, tạo việc làm ổn định và thu hút thêm lao động vào làm việc.

- Khôi phục và phát triển các làng nghề truyền thống; lồng ghép các chương trình tổ, nhóm giúp nhau làm kinh tế của Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh và người khuyết tật,....

### **7. Huy động các nguồn lực để đẩy mạnh thực hiện mục tiêu của chương trình:**

- Mời gọi các doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh để đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút nhiều lao động trên địa bàn Huyện.

- Khuyến khích các doanh nghiệp quan tâm chăm lo đến đời sống người lao động, giữ mối quan hệ gắn kết với nhau, tạo môi trường lành mạnh, hài hòa, ổn định trong quan hệ lao động nhằm phục vụ cho phát triển sản xuất kinh doanh, tạo việc làm ổn định, nâng cao thu nhập cho người lao động.

### **8. Công tác phối hợp thực hiện:**

Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giải quyết việc làm, vận động người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài; thăm hỏi, động viên gia đình có lao động đang làm việc ở nước ngoài để thường xuyên nhắc nhở người lao động thực hiện tốt công việc, chấp hành đúng quy định pháp luật của nước sở tại và về nước đúng hạn khi hết hợp đồng; đồng thời, thường xuyên đến gia đình có lao động hết hạn hợp đồng không về nước, ở lại cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài để vận động gia đình động viên con em của họ sớm tự nguyện về nước.

### **9. Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức đánh giá tổng quát tác động của các chương trình cho vay vốn, tăng cường kiểm tra, giám sát hiệu quả sử dụng vốn vay, hạn chế nợ quá hạn; thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết theo định kỳ, rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Phát huy đồng bộ các hệ thống giám sát, đánh giá: Giám sát từ trên xuống, giám sát từ cơ sở, tự giám sát; đồng thời, tăng cường sự giám sát của người dân trong việc xác định đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước về giải quyết việc làm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu củng cố, kiện toàn các Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình, gửi Phòng Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Huyện.

- Là cơ quan thường trực, là đầu mối, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra của Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch, Ngân hàng Chính sách Xã hội Huyện quản lý, điều hành, sử dụng nguồn Quỹ quốc gia về việc làm và nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách Xã hội có hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác điều tra thu thập, cập nhật biến động thông tin về cung - cầu lao động hằng năm.

- Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vận động lao động dự Sàn giao dịch Việc làm tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp một cách hiệu quả; thực hiện tốt các quy định phòng, chống dịch Covid-19 cho người lao động khi tham gia Sàn giao dịch.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có lao động đi làm việc ở các nước đã hết hạn chưa về nước, tiến hành vận động về nước theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong năm về Ủy ban nhân dân Huyện.

### **2. Phòng Tài chính và Kế hoạch:**

- Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Chính sách Xã hội Huyện phân bổ nguồn vốn từ ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách Xã hội để cho vay tạo việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hướng dẫn và giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các chính sách nhằm thu hút đầu tư của các thành phần kinh tế để đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, tạo thêm nhiều việc làm cho lao động.

- Thực hiện các chính sách, dự án về phát triển cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thu hút lao động vào làm việc; thực hiện tốt các Chương trình khuyến công.

#### **4. Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện:**

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, thẩm định, giải ngân, thu hồi, xử lý nguồn vốn giải quyết việc làm và vốn cho vay đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (kể cả nguồn vốn Trung ương và của Tỉnh) theo đúng quy định và thẩm quyền.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được vay vốn theo Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh, lồng ghép vốn cho vay giải quyết việc làm để giải quyết cho một số lao động đang học định hướng có hoàn cảnh gia đình gặp khó khăn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả của các dự án vay vốn; xử lý kịp thời những trường hợp sử dụng nguồn vốn không hiệu quả, sai mục đích.

#### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện xây dựng các chuyên mục chuyên đề xuất khẩu lao động; đồng thời, tăng cường tổ chức tuyên truyền, đưa tin bài; nhân rộng mô hình mới cách làm hay, gương điển hình về công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Huyện và các Trường THPT trên địa bàn Huyện phân luồng học sinh, lồng ghép tuyên truyền định hướng về học nghề và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho học sinh.

#### **7. Công an Huyện:**

Tạo điều kiện thuận lợi xác lập các thủ tục hành chính như hộ khẩu, căn cước công dân, hộ chiếu xuất cảnh cho người lao động khi trúng tuyển đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có thời hạn được nhanh chóng, đúng quy định; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, phát hiện và xử lý kịp thời các hiện tượng tiêu cực, lừa đảo gây thiệt hại cho người lao động.

#### **8. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện:**

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn tham mưu Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã, thị trấn rà soát lập danh sách thanh niên trong độ tuổi lao động và trong độ tuổi thi hành nghĩa vụ quân sự đã trúng tuyển các đơn hàng đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng, tạo điều kiện xác lập các thủ tục tạm hoãn gọi nhập ngũ, tạo mọi điều kiện để thanh niên được đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền, tư vấn về học nghề và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho bộ đội xuất ngũ.

### **9. Các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan:**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị tích cực hỗ trợ tạo điều kiện để phát triển ngành nghề, lao động sản xuất, nhằm nâng cao chất lượng lao động và tạo thêm nhiều việc làm cho người lao động trên địa bàn Huyện.

- Kêu gọi, khuyến khích các doanh nghiệp ưu tiên tiếp nhận lao động tại địa phương vào làm việc tại doanh nghiệp, đặc biệt là lao động yếu thế, lao động nông thôn chuyên đổi nghề nghiệp,....

### **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ hằng năm và cả giai đoạn của địa phương phù hợp với mục tiêu của Kế hoạch này. Tổ chức thực hiện lồng ghép Chương trình này với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án khác để giải quyết việc làm cho người lao động có hiệu quả.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước và của Tỉnh, Huyện về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để người lao động hiểu rõ và tham gia.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn tạo nguồn lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài. Hằng năm, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác điều tra, thu thập, cập nhật thông tin về cung lao động phục vụ cho cơ sở dữ liệu thị trường lao động; nắm nhu cầu học nghề, tìm kiếm việc làm của lao động, qua đó hỗ trợ tư vấn giới thiệu việc làm, học nghề cho người lao động.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phổ biến, tuyên truyền chủ trương chính sách của Tỉnh, Huyện trong công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Hằng tháng, phối hợp với các ngành đoàn thể ở địa phương và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiến hành vận động lao động, sinh viên đã tốt nghiệp chưa có việc làm tham gia các Phiên giao dịch việc làm đảm bảo chỉ tiêu theo quy định; đồng thời, tạo nguồn cho công tác xuất khẩu lao động đạt và vượt Kế hoạch đề ra của năm và cả giai đoạn.

- Phân công cán bộ theo dõi sát các đối tượng lao động từ khi tham gia dự Sàn giao dịch việc làm và khi đăng ký học tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh và các công ty xuất khẩu lao động; qua đó, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn của người lao động khi học định hướng.

- Duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt của các Câu lạc bộ gia đình có con em đi xuất khẩu lao động, lồng ghép tuyên truyền với người thật việc thật.

## **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện:**

- Chỉ đạo các tổ chức trực thuộc triển khai lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các Chương trình của Hội cho đoàn viên, hội viên biết tham gia; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về ý thức học nghề, việc làm, duy trì và phát triển ngành nghề, nhất là các ngành nghề truyền thống nhằm tạo việc làm cho người lao động.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác nhận ủy thác cho vay đã ký kết với Ngân hàng Chính sách xã hội, góp phần nâng cao hiệu quả cho vay giải quyết việc làm.

- Tham gia thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình việc làm tại các cấp.

## **12. Chế độ báo cáo:**

Các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công trong Chương trình, xây dựng Kế hoạch triển khai, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ trước ngày 10/6 và trước ngày 10/12 hàng năm gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

Đề nghị các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Lao động-TBXH;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Văn Tài**